UBND TỈNH NINH THUẬN

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:              /SYT-VP    Ninh Thuận, ngày          tháng         năm 2023

V/v thực hiện quy định liên

quan đến bỏ sổ hộ khẩu, sổ

tạm trú giấy.

                                           Kính gửi: Các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 871/UBND-TCD ngày 13/3/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về thực hiện quy định liên quan đến bỏ sổ hộ khẩu, sổ tạm trú.

Sở Y tế yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai các nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Luật Cư trú, Nghị định số

104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ. Quán triệt đến 100% cán bộ,

công chức,… tiếp nhận hồ sơ, giải quyết thủ tục hành chính, Bộ phận một cửa

các cấp buộc phải tra cứu, khai thác, sử dụng thông tin về cư trú của công dân

trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để giải quyết thủ tục hành chính, cung

cấp dịch vụ công theo quy định tại Điều 14, Nghị định số 104/2022/NĐ-CP,

tuyệt đối không sử dụng và yêu cầu người dân xuất trình Giấy xác nhận thông

tin về cư trú (Cán bộ thực hiện chức năng tiếp nhận hồ sơ TTHC của công dân

sẽ tra cứu được thông tin trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để kiểm tra,

xác minh thông tin. Hiện nay Bộ công an đã cập nhật đầy đủ 20 trường thông tin

công dân: (1) Số định danh cá nhân; (2) Số CMND; (3) Họ, tên chữ đệm và tên;

(4) Giới tính; (5) Dân tộc; (6) Ngày tháng năm sinh; (7) Nơi đăng ký khai sinh;

(8) Quê quán; (9) Địa chỉ thường trú; (10) Nơi ở hiện tại; (11) Tôn giáo; (12)

Tình trạng hôn nhân; (13) Nhóm máu; (14) Quốc tịch; (15) Cha; (16) Mẹ; (17)

Vợ chồng; (18) Người đại diện; (19) Chủ hộ; (20) Số sổ hộ khẩu).

2. Quán triệt, triển khai đến 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động đăng ký tài khoản định danh điện tử mức 2 (VNeID), chỉ thực hiện dịch vụ

công trực tuyến và tuyên truyền người thân sử dụng dịch vụ công trực tuyến,

hạn chế nộp hồ sơ trực tiếp.

3. Tăng cường rà soát, kiểm tra và xử lý nghiêm công chức, viên chức,…

thực hiện không nghiêm túc quy định của Luật Cư trú, Nghị định số

104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ.

4. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện Đề án 06/CP theo chỉ

đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 3450/UBND-TCDNC ngày 08/8/2022; các

phương thức sử dụng thông tin công dân thay việc xuất trình Sổ hộ khẩu, Sổ

trạm trú khi thực hiện TTHC, giao dịch dân sự theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại

Công văn số 4024/UBND-TCDNC ngày 15/9/2022 với nhiều hình thức phù

hợp, hiệu quả (pano, ap-phich, video hướng dẫn người dân thực hiện dịch vụ

công tại bộ phận một cửa, trên màn hình led…).

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện đạt hiệu

quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Website Sở;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Văn Kỳ

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-24T08:49:14+0700
	HÀ NỘI
	Bùi Văn Kỳ<bvanky@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-24T10:28:15+0700

		2023-03-24T10:28:29+0700

		soyte@ninhthuan.gov.vn
	2023-03-24T10:28:58+0700